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 چكیده

ای تأکید بر نقش میانجی اخلاق حرفههای گزارشگری مالی با هدف مقاله حاضر بررسی تأثیر دینداری بر تقلب

 400گیری متغیرهای تحقیق از طریق پرسشنامه انجام شد. بدین منظور اندازه حسابداران در ایران است.

پرسشنامه در بین اعضای کارشناسان رسمی دادگستری حسابداری و حسابرسی در کل ایران توزیع شد. در 

سازی معادلات واقع گردید. جهت بررسی فرضیات از مدل وتحلیلتجزیهفقره آن قابل قبول برای  312نهایت 

بر  ها نشان داد که دینداری حسابدارانافزار آموس استفاده شد. یافته( و برای تحلیل از نرمSEMساختاری )

اداری ای حسابداران تأثیر مثبت و معنهای گزارشگری مالی تأثیر منفی و معناداری دارد و بر اخلاق حرفهتقلب

گردد تا حسابداران از سطح اخلاقی بالاتری برخوردار باشند و این گذارد. همچنین، دینداری موجب میمی

دهد سطح اخلاقی بالاتر عاملی مؤثر در کاهش تقلب در گزارشگری مالی توسط حسابداران است که نشان می

 دهد.ارشگری را توضیح میهای گزها و تقلبای حسابداران، رابطه بین دینداری آناخلاق حرفه
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 مقدمه -1

های دنیا است و به دلیل نوع و ماهیت خدماتی که ترین حرفهترین و منضبطحرفه حسابداری یکی از متشکل

داشته باشد. تداوم این اعتبار و اعتماد، به پایبندی فکری و عملی کند باید اعتبار و اعتماد خاصی ارائه می

اما متأسفانه رخدادهای  (؛1385اعضای حرفه به ضوابط رفتاری و اخلاقی آن بستگی دارد )کمیته حسابرسی، 

دهنده قصورات و تقلب در اخیر حسابداری در جهان و بررسی روند گزارشگری در ایران و سایر کشورها نشان

هایی همچون انرون، گلوبالکراسینگ و ورلدکام، مسئله تقلب در بروز بحران مالی در شرکت حرفه است. بااین 
 1)رابینسون ستتأثیر بسزایی داشته ا ها و بازارهای مالیگذاریو سرمایه سیاست بر اقتصاد،گزارشگری مالی 

های موجود یت به علل ایجاد تقلب و راهگذار، حرفه حسابداری و مدیر. امروزه مجامع قانون(2012و همکاران، 

د )نمازی و ابراهیمی، انبه منظور جلوگیری از وقوع رفتار متقلبانه در گزارشگری مالی توجه خاصی کرده

1395.) 

بینی پذیر است، زیرا هر معلولی باید تقلب به عنوان یک رویداد در هر دو چارچوب کلان و خرد، پیش

ایجاد شود. در سطح کلان یک همبستگی بین وضع عمومی اقتصاد، صنعت و میل به شرایطی داشته باشد تا 

ها دارای آید که بیشتر تقلببینی پذیری تقلب از این بینش برمیتقلب وجود دارد. در سطح خرد، پیش

تواند از طریق پایبندی به اصول دینی، اخلاق ای حسابداری میهای مشترک هستند. یک کادر حرفهویژگی

بنابراین،  (؛1388ای از وقوع و انجام تقلب جلوگیری کند )وکیلی فرد و همکاران، ای و مراقبت حرفهرفهح

زا در عرصه مالی، تهدیدی جدی برای اعتماد عمومی به اطلاعات مالی و عنوان عاملی بحرانحضور تقلب به

های مختلف به دنبال ای گروهها و پیامدهای سنگینی برشود و هزینهفرآیند گزارشگری مالی محسوب می

 دارد.

گذاری و حرفه حسابداری از سوی دیگر، موضوعات حوزه تقلب در گزارشگری مالی واکنش گسترده قانون
های اخیر، به اشکال ها و قوانین و نظیر آن متجلی شده است. تقلب در سالپی داشته که در قالب بیانیه را در

های مختلف روز رو به افزایش بوده و ضرورت دارد حوزهالمللی ظهور و روزبههای ملی و بینمختلف در عرصه

از جمله دانش حسابداری و حسابرسی، با هدف و رویکرد تخصیص بهینه منابع از وقوع تقلب جلوگیری و 

شک نسبت به افشای آن اقدام نمایند. تقلب موجب ضایع شدن منابع مالی و غیرمالی جامعه گردیده و بی

(. تقلب بر کیفیت گزارشگری مالی، تأثیر 1392ل سطح رفاه عمومی اجتماع را به دنبال دارد )دوانی، تنزی

کنندگان اطلاعات حسابداری، منفی بسزایی داشته و انحراف در گزارشگری برای طیفی وسیعی از استفاده

 سازد.خصوصاً صاحبان سهام را از نظر مطلوبیت ارائه، فراهم می

های با اما اکثر پژوهش اند؛ای مختلفی جهت بررسی و شناسایی تقلب بکار گرفته شدههتاکنون پژوهش

های رفتاری حسابداران توجه بینی تقلب پرداخته است و کمتر به حوزهاستفاده از اطلاعات مالی به پیش

 
1 Robinson 
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یرگذار باشد، میزان تواند بر جلوگیری از گزارشگری مالی متقلبانه تأثاند. از جمله عوامل رفتاری که مینموده

؛ والار، بیزیک، کریزات و 1987، 1اعتقاد و پایبندی حسابداران به اصول اخلاقی و دینداری )روو و ماسون

ترین ( آنان است؛ زیرا اعتقادات دینی و اصول اخلاقی حسابداران از مهم2010، 3؛ پاینه1988، 2روسکونی

 باشد.ان میعوامل تأثیرگذار بر عوامل شخصی و رفتاری حسابدار

دینداری و باورهای های مالی بر جلوگیری از تقلب پرداخت، بینیتوان علاوه بر پیشکه می از آنجایی

حسابدارانی که دارای است. در واقع بر این پدیده تأثیرگذار است که  عوامل رفتاریترین مذهبی، یکی از مهم

اند در برابر تقلب در ه اهداف دیگر قرار ندادهای برای رسیدن باعتقادات مذهبی هستند و مذهب را وسیله

عنوان یک عامل تواند بهگزارشگری مالی مصونیت بیشتری دارند. لذا تقویت نگرش دینی و مذهبی می

ها، ارتقاء دهنده سلامت گزارشگری مالی و اطمینان ها و تقلبکننده در برابر سوءاستفادهمحافظت

های مالی باشد. با توجه به شرایط دینی و اسلامی کنندگان از صورتاستفادهاعتباردهندگان، سهامداران و سایر 
های اخروی تهیه رود حسابداران از سطح دینداری بیشتری برخوردارند و رضایت و جنبهکشور ایران، انتظار می

گیرند. نظر می های مالی را درکنندگان از صورتهای خارج از اصول حسابداری و گمراه کردن استفادهگزارش

وجود آمده تقلب و نگرانی  توان شکاف بهرو با بررسی میزان دینداری حسابداران در پژوهش حاضر، میاز این 

تواند راهگشای مشکلات های این پژوهش میسهامداران در حوزه حسابداری را مورد بررسی قرار داد و یافته

 مربوط در این حرفه باشد.

رود که اگر فرد حسابدار از اصول دینی بالایی برخوردار باشد، این عامل بر نتظار میبنابراین، در نگاه اول ا

های مالی را خارج از شود تا شخص حسابدار گزارشات و صورتسطح اخلاقی وی تأثیرگذار است و مانع می

قیقت، اگر افتد و در مواردی نتیجه برعکس است. در حاما گاهی این اتفاق نمی اصول حسابداری تهیه کند؛

تواند باعث کاهش آثار سو در رفتارهای متقلبانه دینداری باعث بهبود سیستم اخلاقی نشود به تنهایی نمی

ای خواهد بود که نه تنها باعث گردد. به شکلی که دینداری فاقد اخلاق بیشتر به صورت رفتارهای ریاکارانه

های تعهد اخلاقی صورت ان و حسابداران در نبودمدیرشود، بلکه آن را افزایش خواهد داد. کاهش تقلب نمی

دهند و برای رهایی از تهدیدات مدیریت بدون توجه به اصول اخلاقی دست خوش آب و رنگ جلوه می مالی را
(. این تحقیق سعی دارد که اخلاق را به عنوان یک 1387لو، خو و ختند )مهدویزننو ارقام می به تغییر اعداد

تواند این خلاء تحقیقاتی های آن میبطه بین دینداری و تقلب مورد مطالعه قرار دهد و یافتهمتغیر پنهان در را

 حاضر را پر نماید.

های مالی های گزارشگری بر طبق دادههای صورت گرفته در حوزه تقلبکه اکثر پژوهشبا توجه به این

کارهای مناسبی را جهت پردازد و راهیها ماست، پژوهش حاضر با استفاده از عوامل رفتاری به بررسی تقلب

 
1 Rowe & Mason 
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دهد های مطرح شده در بالا پاسخ میدهد. اهمیت پژوهش حاضر در این است که به پرسشبهبود کار ارائه می

ای در حسابداری را های گزارشگری مالی بررسی و نقش اخلاق حرفهو همچنین، تأثیر دینداری بر تقلب

تر شدن ادبیات تواند به غنیدهد. همچنین، این تحقیق میابطه توضیح میعنوان یک متغیر میانجی بر این ربه

های حاضر در سطح ملی حسابداری در زمینه تقلب، دینداری و اخلاق کمک نماید. افزون بر این، در پژوهش

کمتر به دیدگاه کارشناسان رسمی دادگستری در رشته حسابداری پرداخته شده است و این تحقیق سعی در 

 ردن این مسئله را دارد.پر ک

ها، شود. در بخش بعدی به بررسی فرضیهدر ادامه مقاله ابتدا به مبانی نظری و پیشینه پژوهش اشاره می

های ها، پیشنهادها و محدودیتشود. در نهایت هم به یافتههای آماری و متغیرهای پژوهش پرداخته میروش

 شود.پژوهش اشاره می

 

 تجربی پژوهشپیشینه نظری و  -2

 تقلب در گزارشگری مالی -2-1

تلفی برای انجام این مهم ختی ملاعاها، از منابع اطتکشر هصیص منابع بخعنوان ابزار ت هبورس اوراق بهادار ب

صیص منابع است. گزارشگری خارایی تک یلازمهعاتی قابل اعتماد، لامنابع اط هند و دسترسی بکاستفاده می

گذارد صیص منابع اثر میخارایی بازار در تدشود و بر بازار می هعات ناصحیح بلااط هارائ همنجر ب همالی متقلبان
گذاران هگذاران از بازار خواهد بود. در این راستا، با هدف حفظ منافع سرمایهپیامد آن سلب اعتماد سرمای که

عات گزارشگری مالی و لابررسی و تأیید صحت و سقم اط هیفظصیص بازار، حسابرسان وخارایی تکو بهبود 

کارهای ار باید شناخت و درک مناسبی از تقلب و راهکها را بر عهده دارند و برای این آن هبودن ارائ بمطلو

 (.1398د )حسینی و جهانشاد، آگاه باشن ههای خود در این زمینو بر مسئولیت هبا آن داشت همقابل

برای  تکاقدام عمدی توسط شر ههای مالی را شامل هرگونتقلب در صورت( 1393) مهدوی و قهرمانی

و  هگذاران و اعتباردهندگان از طریق تهیهویژه سرمایههای مالی بنندگان از این صورتکردن استفادهکگمراه 

 ایران، 240 شمارهبر اساس استاندارد حسابرسی . ندکهای مالی حاوی اشتباه با اهمیت بیان میانتشار صورت

اص خنان یا اشکارکیک یا چند نفر از مدیران، ی هعمدی یا فریبکاران اقدام ههرگون»عبارت است از « تقلب»

 هب آنچهیک مفهوم قانونی گسترده دارد، اما  برای برخورداری از مزیتی ناروا یا غیرقانونی. هرچند تقلب ثثال

هدف د. انجامهای مالی میمهم در صورت تحریف هب کهی است اهشود، اقدامات متقلبانمربوط می حسابرس

ی وقوع تقلب قضاوت حقوقی حسابرسان درباره های مالی نباشد.ممکن است تحریف صورت هابرخی از تقلب

 «.نندکنمی
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عمد و برای فریب  ههای مالی بتحریف یا حذف مبالغ یا موارد افشا از صورت هب هگزارشگری مالی متقلبان

)استانداردهای حسابرسی  تواند شامل موارد زیر باشدار دارد و میکهای مالی سرونندگان صورتکاستفاده

 (:6، بند 240شماره 

 هتهی یهوانکاری از قبیل سندسازی و دستکاری یا تغییر سوابق حسابداری یا مدارک پشتفریب •

 ی.های مالصورت

 ی.های مالعات مهم در صورتلات یا سایر اطلانادرست یا حذف عمدی رویدادها، معام هارائ •

یا افشا  هبندی، ارائهگیری، شناسایی، طبقانداردهای حسابداری مرتبط با اندازهتنادرست اس کارگیریبه •

 د.عم هب

های شناسد. محققان از کشف ویژگیکشور و اندازه شرکتی نمیتقلب معضل وسیعی است که هیچ مرز، صنعت، 

های این افراد تفاوت چندانی با افراد عام ندارد و به عبارت دیگر اند. ویژگیشناسی متقلبان عاجز ماندهمردم
ای از شرایط، هر شخصی قادر به انجام تقلب است. تواند، مرتکب تقلب گردد و با ایجاد پارههر شخصی می

باشند. اول باید انگیزه یا گران بر این باورند که ساخته عنصر در ارتکاب تقلب از سوی افراد دخیل میهشپژو

کند. دوم باید فرصت مغتنمی فشاری برای انجام تقلب وجود داشته باشد که غالباً به شکل نیاز بروز پیدا می

کند. وجود آمدن این فرصت کمک می داخلی بههای برای انجام تقلب وجود داشته باشد. ضعف یا نبود کنترل

های قابل قبول وجدانی برای توجیه تراشی یا توانایی افراد متقلب، دریافتن معذوریتسومین عنصر بهانه

توانند با حذف هر یک از این عوامل خطر وقوع تقلب را کاهش دهند. اگر کارمندان ها میعملشان است. شرکت

حل جلوگیری یابد. راهکه مرتکب تقلب گردند کاهش میآگاه باشند، احتمال اینهای داخلی از وجود کنترل

گردند. این هدف از از تقلب تزریق این نکته به کارکنان است که اگر مرتکب تقلب گردند، قطعاً گرفتار می

 طرق زیر قابل حصول است:

ن تقلب از کارکنان و آموزش وجو پیراموسیستم کنترل داخلی قوی، حضور مداوم حسابرسان داخلی، پرس

های گسترده در سطح شرکت برای شناخت علائم هشدار دهنده تقلب. به علاوه مدیریت باید نتایج بررسی

های متخلفانه قابل تحمل نخواهد بود ها بفهماند که فعالیتموارد تقلب را در اختیار کارکنان قرار دهد و به آن
انجام تقلب، شخص متقلب باید شخص قابل اطمینانی باشد. کارمندانی  گردد. برایها میو منجر به اخراج آن

شود. اعتماد کورکورانه جایگزین کنترل ها نظارت میهای کاری آنکه قابل اعتماد نیستند، همواره بر مسئولیت

 (.1399داخلی نیست )دریایی و همکاران، 

به این نتیجه رسیدند که نوع جنسیت، در پژوهشی ( 1391پورحیدری و بذرافشان )های داخلی در پژوهش

رشته تحصیلی، میزان تحصیلات و تجربه حسابرسان تأثیر چندانی در تعیین میزان اهمیت بسترهای خطر 

های ویژگی"های تقلب ندارد. همچنین نوع جنسیت، در ارزیابی اهمیت بسترهای خطر تقلب مربوط به گروه

د. در خصوص اثری معنادار دار "های عملیاتی و ثبات مالیگیویژ"و  "مدیریت و نفوذ آن بر محیط کنترلی

نگرش در مورد  ،یعدالت سازمان یرهایکه متغ نشان دادند( 1395) یمیو ابراه ینمازاقلام مالی تقلب نیز 
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بر قصد گزارش  یتأثیر مثبت و معنادار یدارا یو شدت اخلاق ینداریفعال، د یتیشخص یژگیو ،یگزارشگر

ها آن یهاافتهی نی. همچنستیمعنادار ن یگزارشگر یشخص نهیهز ریموارد تقلب هستند و تأثیر متغ یداخل

 یدارا بیبه ترت یو نگرش در مورد گزارشگر یشدت اخلاق ،یعدالت سازمان یرهایاز آن بود که متغ یحاک

های های مدیریت یافتهدر ارتباط با توانایی است. یتأثیر بر قصد گزارش موارد تقلب در اقلام مال نیشتریب

( حاکی از آن بود که بین توانایی مدیریتی و گزارشگری مالی متقلبانه رابطه منفی 1399رضازاده و محمدی )

ها با دولت، تأثیر توانایی ی شرکتو معناداری وجود دارد. همچنین، نتایج پژوهش نشان داد که ارتباطات سیاس

 کند.مدیریتی در کاهش تقلب در گزارشگری مالی را تضعیف نمی

به  خود ( در پژوهش2009و همکاران ) 1کپلنهایی خارجی که در ارتباط با تقلب پرداخته شد، پژوهش

از مردها  شتریها بزن یکه در کانال محرمانه، در مورد اشخاص مورد آزمون قصد گزارشگر دندیرس جهینت نیا

 یگزارشگر صدبا ق تیجنس یرهایمتغ نیشخص مرتکب شونده تقلب و تعامل ب تیاست، اگر چه رابطه جنس
تقلب در  یها با قصد گزارشگرآن نیو تعامل ب تیجنس یرهایاز متغ کی چیرابطه ه نیمعنادار نبود. همچن

( 2015گائو و همکاران )همچنین،  محرمانه معنادار نبود.ریغ یبا استفاده از کانال گزارشگر یمال یهاصورت

های گزارشگری مالی دارد و قصد نشان دادند که جنسیت تأثیر معناداری بر تقلب هم در ارتباط با جنسیت

الی تقلب در پژوهش خود های مهم در ارتباط با انگیزه( 2017) و همکاران 2زنان بیشتر از مردان است. آلین

نشان ها های آن. همچنین یافتهداردبر قصد گزارشگری تقلب  یتأثیر مثبت و معنادارنشان دادند که این عامل 

در خصوص  گردد.های مالی بر قصد گزارشگری تقلب، با ادراک از جدیت تقلب تعدیل میکه تأثیر انگیزه داد

ترین عامل نشان داند که مهم AHP( با استفاده از تکنیک 2018ان )و همکار 3هانگبندی عوامل تقلب یانرتبه

ترین عامل نگرش یا عقلانیت است. علاوه بر این، پنج عامل مهم اهمیتدر وقوع تقلب، فشار با انگیزه و کم

ناکافی دیگر در وقع تقلب عبارتند از: عملکرد ضعیف، نیاز به تأمین مالی خارجی، بحران مالی، نظارت 

( در پژوهشی با عنوان عملکرد 2020) 4مدیره و رقابت یا اشباع بازار است. همچنین، سادگالی و بنابوهیئت

های کشف تقلب مالی با استفاده از های یادگیری ماشینی در کشف تقلب، به بررسی جامع روشتکنیک

در مقایسه با رگرسیون لوجستیک  های هوش مصنوعیها دریافتند که روشکاوی پرداختند. آنهای دادهروش
 بینی تقلب برخوردار است.تری در پیشاز عملکرد بهتر و دقیق

 

 مفهوم دینداری -2-2

و پایبنـدی دینـی  5که در برخی از مطالعات در معنای دینی بودن، التزام دینـی 4تعریف مفهومی دینداری

بر این مبنا اولاً دینداری صفت مفهوم دین است (. 1383)سراج زاده،  است مبتنی بر تعریف دین است آمـده

 
1 Kaplan 
2 Alleyne 
3 Yan Huang 
4 Sadgali & Benabbou 
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به  توان گفت که رابطه بین دو واژه به نوعی رابطـه مفهـوم و مـصداق اسـت.دوم اینکه به لحاظ منطقی می و

تام  ای از آن است. بنـابراین دینـداری وابـستگیعبارت دیگر دین یک مفهوم کلی و دینداری مصداق و جلوه

وی  کوشد خود را با یک منبع فیاض کـه از نظـربه دین دارد و فرد دیندار با درجات یا از جهات مختلف می

وی  ذات انگاری فرد با دین مورد نظـرذات گرداند و بر این اساس میزان و جهت همدر دین متبلور است، هم

 (.1383)میرسندسی،  سازداش را روشن میدینداری

دینی در او  هایها و نشانهدیندار عنوان عامی است که به هر فردی که ارزش( 1384)از نظر شجاعی 

گرایش و  هـای دینـی بـودنِ فـرد را در نگـرش،هـا و نـشانهشود. تجلی ارزشمتجلی شده باشد اطلاق می

های توصیه ت وتوان جستجو کرد. فرد دیندار خود را مقید به رعایت دسـتوراهای آشکار و پنهان او میکنش

متمایز  هـای دیگـرها و دستورات دینـی، او را از انـسانداند و همین تقید و اهتمام او به آموزهدینی می

 توان فرد دیندار را از دیگران بازشـناخت:سازد. بر این اساس به دو طریق میمی
فکر و جان و عمـل فـردی و التزام دینی فرد و دوم پیامد دینداری و آثار آن در  نخـست پایبنـدی و 

های تر دینداری یعنی داشتن التزام دینی به نحوی که نگرش، گرایش و کنشکلی اجتمـاعی او. پـس بـه بیـان

هـای تأثیرگذاری و روند تغییرات آن مشخصاتی است کـه از طریق وارسـی شدت متأثر سـازد. عمـق و فرد را

ای استفاده مقایسه-های تجربیآید و لاجرم در آن از روششناسان به دست میجامعه بیرونـی روانشناسـان و

. بر اساس دینداری در پژوهش حاضر، این متغیر به پنج بعد باور، مناسکی، تجربه، فکری و پیامدی شودمی

 شوند.تقسیم می

ها به آن روان،رود پیظار میشود؛ شامل باورهایی که انتمحسوب می نهر دی ندکتری ،به نوعی ( بعد باور:1

اند: کرده مخاص، به سه نوع باور، تقسی نباورها را در هر دی ناعتقاد داشته باشند. »گلاک« و »استارک« ای

ناظر به شهادت دادن به وجود خداوند و معرفی ذات و صفات اوست؛ ب(  ای مـسلم؛ کـهالف( باورهای پایه
داوند از خلقت انسان و نقش انـسان را در راه نیـل بـه ایـن هـدف و خواست خ گرا؛ که هـدفباورهای غایت

ای را های تأمین اهداف و خواست خداوند و اصول اخلاقیساز؛ که روشنمایاننـد؛ و ج( باورهای زمینهبـاز می

 (.1383زاده، گیرد )سراجها توجه کند، دربر میتحقق آن اهداف باید به آن کـه بـشر بـرای

 هـای مقـدس، روزهاین بعد اعمال دینی مشخصی نظیر عبـادت، نمـاز، شـرکت در آیـین ناسكی:( بعد م2

در  انـد کـه،گیرد. گلاک و استارک در تشریح بعد مناسکی بر این نکته تأکید کردهگرفتن و غیره را دربر می

عمل و  های مربوط به ماهیت یکتفاوتهای مناسکی، عملیاتی کردن این بعد، علاوه بر مشارکت در فعالیت

 (.1383زاده، معنای آن عمل نزد فاعلان آن عمل نیز بررسی شود )سراج

 تجربه دینی با احساسات، تجربیات و درون فرد دیندار مرتبط است. احساسات دینی وجه ( بعد تجربه:3

و مراسم آئینی نمود بیرونـی ندارد. تری از دینداری است که کاملاً قلبی و درونی بوده و برخلاف مناسک عالی
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وجودی متعالی  بعد تجربی یا احساسات دینی که عواطف، تصورات و احساسات مربوط بـه برقـراری رابطـه بـا

 (.1383یابد )سراج زاده، و غایی است، به چهار شکل توجه، شناخت، ایمان و ترس نمود می

 تواند الگویی برای باور، عملبه متون دینی است که میاین بعد همان آگاهی  ( بعد فكری یا دانش دینی:4

عالمان  و تجربه دینی باشد. ازنظر گلاک و استارک بعد معرفتی در ارتباط با مطالبی است که مـردم از طریـق

مورد اصول  آموزند. بعد فکری و دانش دینی شامل اطلاعـات و دانـش اساسـی دری مذهب میدینی درباره

 (.1383ها را بدانند )سراج زاده، رود پیروان آنت که انتظار میعقاید دینی اس

 گیـردشود که از عقاید، احساسات و اعمال مذهبی ریشه میبعد پیامدی به اعمالی گفته می ( بعد پیامدی:5

 تجربه های بشر است. بعد پیامدی شـامل پیامـدهای بـاور، عمـل،و از ثمرات و نتایج ایمان در زندگی و کنش

 (.1383و دانش دینی در زندگی روزمره فرد معتقد و روابط او با سایرین است )سراج زاده، 

 

 های گزارشگری مالیتأثیر دینداری بر تقلب -2-3

 افراد زیرا ؛گذارندیبر رفتار افراد تأثیر م یاجتماع یکند که هنجارهایم ینیبشیپ یهنجار اجتماع هینظر

 یهامجازات ایو  نهیاز هز جهی( و در نت2010، 1پدنیولتسالان خود باشند )مطابق با گروه هم دهندیم حیترج

کند یم یریاند، جلوگگرفته شده رکه قابل قبول و مناسب در نظ ییباورها ایو  هاارزشمرتبط با رد استاندارد، 

 ینداریددین و کند که یم ینیبشیپ یاجتماع یهنجارها هینظر ن،یبنابرا ؛(2015، 2کورنپوردا و کیلی)

که  لیدل نیبه ا .خواهد شد یمحل ییایمنطقه جغراف کیدر  ینیو د یمذهب یاز هنجارها متأثر ،رانیمد

و  کنندمی یدر آن زندگ رانیکه مد باشدمی یطیعنصر مهم مح کی یمردم محل ینید یاجتماع یهنجارها

در  یجامعه نقش مهم کیدر  ینید یاجتماع یهنجارها تی(. اهم2010، پدنیولتمشغولند ) تیبه کار و فعال

شاپ و بی(. به عنوان مثال، 2009، 3شاپ و هیدوسکیبی) کندمی یباز یهنجار اجتماع کیافراد به  یبندیپا

 زاتیاز تجه ایآورند و یم یرو یاتیافراد به فرار مال ایموضوع پرداختند که آ نیا یبه بررس (2009) هیدوسکی

فرد و  ینداریها نشان داد که سطح دپژوهش آن جی. نتاریخ ایکنند یاستفاده م یمنافع شخص یکارفرما برا

 زاتیاز تجه فادهاست ایافراد و  یاتیبا فرار مال یرابطه منف یجامعه محل ینداریسطح مذهب و د یبه طور کل

 یو مذهب یمعنو یهارسد تجربهی(. به نظر م2009، شاپ و هیدوسکیبیدارد ) یمنافع شخص یکارفرما برا

مجموعه رفتارها، باورها و  ینید یشود. باورهایم انگرینما یفرا ماد تیواقع کیاو نسبت به  اقیانسان در اشت

از  یامذهب است. مذهب به مجموعه مرتبط با یهاطهیح گریو د نیفروع د ن،یمرتبط با اصول د هاینگرش
 یکند. باورها نییفرد را تع یزندگ وهیتواند شیها مشود که تلقین آنیاطلاق م ییهایدئولوژیو ا هابینیجهان

به آن باورها و عمل  دنیهستند که از گرو ینیمشترک جماعت مع یباورها شهیخاص هم یبه معنا ینید

 
1 Pedneault 
2 Purda and Skillicorn 
3 Bishop & Hydoski 
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جماعت  یکه همه اعضا یفرد یباورها نه به عنوان امر نیبالند. ایها به خود مآن باکردن به مناسک همراه 

 لیاز وحدت گروه را تشک ییشوند و جزیم یگروه تلق تیمتعلق به تمام یاند، بلکه در حکم امررفتهیآن را پذ

 یدر زندگ ادافر ینیرا به صورت اعتقادات د ینید یریگ( جهت1966) 1(. آلپورت 1383 م،ی)دورخ دهندیم

 یکه دارا یکند. افرادیم زی( را از هم متمایرونیو ب یدرونی نید یریگداند و دو نوع جهتیم شانیشخص

خود به کار  یکرده و آن را تمام و کمال در زندگ یاند درونرفتهیرا که پذ ینیهستند، د یدرون ینید شیگرا

دانند. یخود م یرا فلسفه زندگ نیکنند و دیم یزندگ شانینید یو اعتقاد یرفتار یبا الگو نانی. ارندیگیم

 به اهداف خود مورد دنیرس یبرا ایوسیلهرا به عنوان  نیهستند، د یرونیب ینید شیگرا یکه دارا یافراد

پذیرند و برای کسب مادی و حفظ جایگاه دهند، بیشتر بر اثر اجبار اجتماعی، مذهب را میاستفاده قرار می

 (.1966ورزند )آلپورت، اجتماعی، به اعمال مذهبی و دینی مبادرت می

 کنند و پیروانی با یک زبان یادین با تأکید بر اهمیت کلی رفتار اخلاقی، رهنمودهای خاصی را ارائه می
(. 2004آورند )الیس، ها برای توصیف و درک تجارب اخلاقی یا غیراخلاقی فراهم میای از گروهمجموعه

ای که تا حدی هنجارهای اجتماعی دینی برجسته کنند در جامعه( بیان می2012و همکاران ) 2گویر مک

عنوان گیرند. بها در نظر میگیری خود هنجارهای دینی رباشد، مدیران به احتمال زیاد در فرایند تصمیممی

توانند فشار را از مدیران رده بالایی برای مثال، به اعتقاد مردم، مدیران رده میانی و با سطح دینداری بالا می

کنند که مدیران رده میانی دستکاری در نتایج و گزارشگری مالی کاهش دهند؛ زیرا مدیران رده بالا فرض می

وکار موافقت کرده و درگیر آن شوند. است با یک عمل غیراخلاقی بالقوه کسب و با سطح دینداری بالا بعید

تر کمتر احتمال دارد تحت فشار برای دستکاری در های واقع در مناطق مذهبیطور مشابه، مدیران شرکتبه

ی در پرتو نتایج مالی باشند؛ زیرا مدیرعامل شرکت و یا تیم مدیریت به احتمال زیاد چنین رفتاری را غیراخلاق

 بینند.شرایط و شواهد می

دینداری تأثیر مثبت و معناداری بر  ( در پژوهش خود دریافتند که1388همکاران )مهدوی و در ایران نیز 

این است که بعد اعتقادی نسبت به ابعاد دیگر  دهندهنشانمشارکت اجتماعی دارد. همچنین، نتایج پژوهش 

د. در خصوص مدیریت سود و دینداری نیز سپاسی و حسنی داربا مشارکت اجتماعی  تریقویهمبستگی 
( نشان دادند که سطح دینداری مدیران با مدیریت سود اقلام تعهدی رابطه منفی و با مدیریت سود 1395)

( در پژوهشی به بررسی تأثیر 1399واقعی، رابطه مثبت و معناداری دارد. همچنین، باقری راغب و همکاران )

های لیگ برتر فوتسال ایران با تأکید بر نقش میانجی سرمایه یت استرس کادر فنی تیمدینداری بر مدیر

گری سرمایه اجتماعی بر مدیریت های پژوهش نشان داد که دینداری با میانجیاجتماعی پرداختند. یافته

با افزایش درک های لیک برتر فوتسال ایران تأثیرگذار است. در نتیجه، سرمایه اجتماعی استرس کادر فنی تیم

 آید، بر مدیریت و کاهش استرس اثرگذار است.دست می که از طریق دینداری به حمایت اجتماعی
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( به بررسی تأثیر دینداری 2010های خارجی، گرولن و همکاران )در تکمیل مباحث دینداری در پژوهش

شان داد که دینداری، رفتار ها نپرداختند. یافته 2000تا  1990های بر رفتارهای نادرست شرکت بین سال

ها در نواحی با سطح بالاتری از دینداری هایی که مقر آندهد و شرکتغیراخلاقی مدیران شرکت را کاهش می

دهنده رابطه منفی بین دهند. همچنین، نتایج پژوهش نشانتری را نشان میقرار دارد، رفتار غیراخلاقی کم

گر این است که اعتقادات دینی و مذهبی عامل مؤثری در تعهدی است و بیاندینداری و مدیریت سود اقلام 

( نشان 2020) 1کاهش مدیریت سود اقلام تعهدی است. در خصوص قوانین مذهبی و دینی نیز کای و شی

های برند و رتبهتر بهره میاند، از تامین مالی کمهایی که در مناطق مذهبی بیشتری واقع شدهکه شرکتدادند 

تر نیاز دارند و قرضه به بازده پایینگذاران اوراقسرمایهچنین، د. همکنناعتباری بهتری را دریافت می

 .کنندهایی تحمیل میقراردادهای کمتری را بر روی چنین شرکت

 

 ایاخلاق حرفه -2-4

حسابداران و  رحرفه حسابداری چندین قاعده و اصل اخلاقی تدوین شده دارد که معیارهایی برای شیوه رفتا

گیرد که فراتر از بر می های مالی اخیر رخ داده شده، الزاماتی را درتر از آن، در سایه بروز وقایع و رسواییمهم

الاجرای سازمانی قوانین اخلاقی لازم باشد. این اصول و قواعد و قوانین پیچیده معادلپایبندی ساده به قانون می

اخلاقی ملزم به انجام آن هستند سودمند خواهد بود.  که حسابداران به طوراست، در نتیجه برای تشریح آنچه 

و با عنوان »آیین رفتار  1377حسابرسی، اصول و ضوابطی را در سال  در کشور جمهوری اسلامی ایران سازمان

ای اعضای الاجرا برای لازمای« منتشر نمود. همچنین جامعه حسابداران رسمی ایران نیز آیین رفتار حرفهحرفه

 منتشر کرده است. 1382در سال  جامعه را

باعث تامین  های حسابداری مشترک بوده وبا این وجود اصول اخلاقی حسابداری که تقریباً در همه انجمن
 (:1391باشد )اعتمادی و همکاران، شود به شرح زیر میاهداف حرفه حسابداری می

ای خود باید درستکار باشد. درستکاری تنها به ای در انجام خدمات حرفهحسابدار حرفه درستكاری: •

طرفی، حسابداران شود. اصل بیشامل می معنای صادق بودن نیست بلکه برخورد منصفانه و صادقانه را نیز

ای در داران حرفهکند. حساببه دور از تضـاد منافع ملزم می ای را به برخورد منصفانه، درستکارانه وحرفه

 ای، حسابدارانخدمات حرفه پردازند. صرفنظر از نوع یا اندازهای میخدمات حرفه ابعاد مختلف به انجام

طرفی رعایت کامل بی ای باید در ارائه این خدمات، درستکاری را حفظ کنند و در قضاوت خود بهحرفه

 پایبند باشند.

شایستگی و پشتکار  ای را با دقت،ای باید خدمات حرفهحسابدار حرفه ای:صلاحیت و مراقبت حرفه •

ای خود را در سطحی نگاه دارد که بتوان حرفه انجام دهد. وی همواره موظف است میزان دانش و مهارت
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ای قابل قبول و مبتنی بر آخرین تحولات در حرفه و قوانین و به گونه اطمینان حاصل کرد، خدمات وی

 شود.می ئهمقررات ارا

گیرد که مستلزم می ای مستقل مسئولیت انجـام کاری را به عهدههنگامی که حسابـدار حرفـه استقلال: •

نظر از آثار واقعی آن، باشد که ممکن صرف ای،ای است باید فاقد هرگونه نفع و علاقهگزارشگری حرفه

گذارد. حسابداران رسد که تأثیر می طرفی و استقلال وی تأثیر گذارد یا به نظراست بر درستکاری، بی

 شود:اشخاص زیر محدود می ای مستقل مورد نظر بهحرفه

پ  ؛ایب ـ شرکا یا مالکین مؤسسـه حرفه؛ ایالف ـ اشخاص حقیقی یا واحدهای انجام دهنده خدمات حرفه

ای است نسبت حرفه گزارشگریای درگیر در انجام هر کاری که مستلزم ـ کلیه مدیران و کارکنان حرفه

 به همان کار.

ای خود به حرفه ای باید به محرمانه بودن اطلاعاتی که در جریان ارائه خدماتحسابدار حرفه رازداری: •

صاحبکار یا کارفرما، استفاده و یا  آورد توجه کند و نباید چنین اطلاعاتی را بدون مجوز صریحدست می

 یا مسئولیت افشای آن را داشته باشد. ای حق وقانونی یا حرفهکـه از نظر افشـا کند؛ مگر آن

موضوع تضاد منافع روبرو  ای خود باای اغلب در فرایند ارائه خدمات حرفهحسابداران حرفه تضاد منافع: •

بسیار متفاوت، از موارد نسبتاً ساده تا مسائل  هایگونه موارد تضاد منافع ممکن است به شکلشوند. اینمی

بروز کند. هرچند ارائه فهرستی جامع از کلیه مواردی که ممکن  ای چون تقلب و اعمال غیرقانونیپیچیده

ای باید همواره نسبت به شرایطی منافع پیش آید مقـدور نیست، اما حسابدار حرفه ها تضاداست در آن

 (.1385سی، سازمان حسابر 123شود، هوشیار باشد )نشریه منجر به بروز تضاد منافع می که

هایی تمامی فعالیت ای دردر پایان این بحث باید به این موضوع نیز اشاره نمود که امروزه اخلاق و رفتار حرفه

تبدیل گشته است و اطمینان یافتن  ناپذیرکه درگیر با منافع عمومی هستند به یک امر بدیهی و اجتناب

توجهی بر این باور عمومی استوار به آن به میزان قابل کاهای مالی و از طرفی قابلیت اتکنندگان صورتاستفاده

کنندگان این اطلاعات )که در اختیار کنندگان و حسابرسان در جایگاه تأییدتهیه است که حسابداران در جایگاه

ی بینپیش ایگرفته است( پایبند بوده و ضمانت اجرایی لازم در رابطه با انحراف از آیین رفتار حرفه عموم قرار

 (.1396دری، شده است )نمازی و رجب

در ارتباط با رعایت های مختلفی صورت گرفته است. در خصوص تأثیر متغیرهای اخلاقی نیز پژوهش

ای در ( نشان دادند که اخلاق حرفه1391های مالی نیز، اعتمادی و همکاران )اخلاق و قابلیت اتکاء صورت
ای، رازداری، استقلال، تضاد منافع، رابطه تنگاتنگی با ابعاد حرفه مراقبتتمامی ابعاد درستکاری، صلاحیت و 

طرفی دارد. با وجود این به پذیری و بیهای مالی از جمله ارائه منصفانه، اثباتهای قابلیت اتکاء صورتویژگی

و همکاران رسد در ایران، از لحاظ نظری، به این امر مهم پرداخته نشده است. همچنین، خواجوی نظر می

( در پژوهشی به بررسی چارچوب مفهومی مبتنی بر اخلاق برای حسابداری و گزارشگری مالی 1399)
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تواند منجر های اخلاقی در حسابداری و گزارشگری مالی میها دریافتند که مبنا قرار دادن ارزشپرداختند. آن

 سازی شود.به ایفای نقش اصلی حسابداری، یعنی شفاف

( نشان دادند که تفاوت معناداری در قضاوت 2015شارو و کلمنتس )سیت و اخلاق نیز در ارتباط جن

شاوور و شاوور ای زن و مرد وجود ندارد. اخلاقی، شدت اخلاقی ادراک شده و قصد گزارشگری حسابداران حرفه

پرداختند.  های مالی( در پژوهشی به بررسی تأثیر استدلال اخلاقی بر قصد گزارشگری تقلب در صورت2018)

اخلاقی بر قصد گزارشگری داخلی تقلب تأثیر  گر این است که سطح فردی استدلالها بیاننتایج پژوهش آن

 تأثیر است.که بر قصد گزارشگری خارجی تقلب بیحالی  داشته در

های گزارشگری از بررسی مطالعات انجام شده داخلی و خارجی در حوزه ابعاد دینداری حسابداران، تقلب

توان نتیجه گرفت که بیشتر موارد تحقیقات دینی در حوزه حسابداری که از ی میامالی و اخلاق حرفه

های جالبی در اند، اگرچه یافتهای استفاده کردهگیری، ابعاد دینداری و اصول اخلاق حرفههای تصمیمویژگی
اند، اما در هر یک از این مطالعات یک قسمت نمودهای ارائه خصوص اهمیت ابعاد دینداری و اصول اخلاق حرفه

طور مستقیم این عوامل را یا بخشی از این عناوین مورد مطالعه و بررسی قرار گرفته است و هیچ پژوهشی به

های کلی درباره ارتباط بنابراین برای بیان و ارائه مطالب و نظریه گونه جامع مورد بررسی قرار نداده است؛ به

ای، نیاز به بررسی کلی این مطالب های گزارشگری مالی و اصول اخلاق حرفهداری حسابداران، تقلبابعاد دین

 توان به شرح زیر بیان کرد:های این حوزه را میبه صورت ترکیبی است. تفاوت پژوهش حاضر با سایر پژوهش

گزارشگری مالی با های داری حسابداران بر تقلببندی تأثیر ابعاد دیناین پژوهش به بررسی مدل (1

های پردازد و فقط از دینداری، تقلبای به صورتی جامع و کامل میتأکید بر نقش میانجی اخلاق حرفه

کند، بلکه ابعاد مختلف دینداری و موارد مهمی که ای استفاده نمیگزارشگری مالی و اخلاق حرفه

 نماید.یین میگیرند را نیز تعهای خود در نظر میحسابداران در انجام فعالیت

( و 1970) 1در این پژوهش در حوزه حسابداری ایران، از پرسشنامه دینداری گلاک و استاک  (2

ها روی آن سازی برشود و بومیای استفاده میهای گزارشگری مالی و اخلاق حرفهپرسشنامه تقلب

؛ آلبرتو و 2017)کروپیک، کار رفته های متعددی بهگردد. این پرسشنامه در پژوهشانجام می
چنین روایی و پایایی هر سه پرسشنامه از آلفای کرونباخ بالایی نیز برخوردار ( و هم2017همکاران، 

 ها و سؤالات دارد.است که نشان از مناسب بودن سازه

ق های گزارشگری مالی، از متغیر میانجی اخلابر تأثیر ابعاد دینداری بر تقلب در پژوهش حاضر، افزون (3

 تر بررسی شود.تر و کاملهای حسابداران دقیقهای مؤثر بر فعالیتشود تا سازهاستفاده می یاحرفه

های در نهایت، پژوهش حاضر در زمینه حسابداری، یک الگو جامع و کامل برای ابعاد دینداری و تقلب (4

 دهد.گزارشگری مالی ارائه می
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 های پژوهشزیربنای تئوریک فرضیه -3

های دینی بالاتری برخوردار باشند، میزان که حسابداران از سطح دینداری، درک امور دینی و آمیزه زمانی

ای گونهکند. بهها در گزارشگری مالی کاهش پیدا میارتکاب فرآیندهای خارج از اصول حسابداری و تقلب

آیندی را جهت کاهش تضاد بین تواند فرتر، تأثیرگذاری معرفت دینی و دینداری بر حسابداران میدقیق

وجود آورد. درنتیجه این عوامل  های مالی و مدیران در جهت ارتکاب تقلب را بهکنندگان از صورتاستفاده

 های گزارشگری مالی شود و تأثیر منفی برشود تا دینداری حسابداران عاملی مؤثر بر کاهش تقلبموجب می
 شود:صورت زیر بیان میشده فرضیه اول بهرحروی آن داشته باشد. با توجه به موارد مط

 های گزارشگری مالی تأثیر منفی دارد.دینداری حسابداران بر تقلب فرضیه اول:

شود تا آنان در امور که حسابداران به اصول دین و دینداری پایبند باشند، این پایبندی موجب می زمانی

است  ایبرخوردار باشند. از عوامل تأثیرگذار عدالت و انصاف، اخلاق حرفهکاری، عدالت و انصاف خود از درست

شود و که حسابداران با آن سروکار دارند. در این قسمت، رابطه دینداری و اخلاقی حسابداران بیشتر می

ای دینی هتر، آمیزهای با یکدیگر است. به گونه دقیقدهنده رابطه مثبت دو متغیر دینداری و اخلاق حرفهنشان

های مالی دارد. فرضیه دوم ارتباط بسیار مهم و نزدیکی با رعایت اصول اخلاقی حسابداران در تهیه گزارش

 صورت زیر مطرح است:به

 ای تأثیر مثبت دارد.دینداری حسابداران بر اخلاق حرفهفرضیه دوم: 

دارد، این مورد همسویی دینداری و طور که دینداری با تقلب رابطه منفی و با اخلاق رابطه مثبتی همان

دهد. اخلاق حسابداران در رعایت موارد انصاف و عدالت با تقلب در تناقض است. با اخلاق را با تقلب نشان می

بنابراین  های مالی بود؛ها در صورتتوان شاهد کاهش تقلبافزایش تعهد و رعایت اصول اخلاقی حسابداران، می

صورت منفی دید. رابطه منفی های گزارشگری مالی را بهای حسابداران و تقلبحرفهتوان رابطه بین اخلاق می

 صورت زیر بیان کرد:توان بهاخلاق با تقلب را می

 های گزارشگری مالی تأثیر منفی دارد.ای حسابداران بر تقلباخلاق حرفهفرضیه سوم: 

ارهای خلاف قانون و عرف دارند که در حوزه شود که افراد دیندار رفتهای اجتماعی گاهی دیده میدر گروه

آید که بنابراین این احتمال به وجود می مالی این رفتارهای خلاف بیشتر به صورت اختلاس و تقلب است؛

ها منتهی نشود و متغیر پنهان شاید دینداری اشخاص به صورت مستقیم به کاهش رفتارهای متقلبانه آن

 د. در حقیقت، اگر دینداری به اخلاق والاتر در حسابداران منتهی نشود،دیگری در بین این رابطه وجود دار

ها رفتارهای متقلبانه کمتری داشته باشند. در مواردی حتی قالب دینداری توان انتظار داشت که آننمی

رو انتظار ن ها محافظت کند تا رفتارهای متقلبانه ایشان از انظار پنهان باشد. از ایتواند به عنوان سپری از آنمی

ها رشد نموده باشد. به رود فقط دیندارانی رفتارهای متقلبانه کمتری داشته باشند که سطح اخلاقی آنمی
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دهد. با توجه به به عنوان متغیر پنهان( رابطه بین دینداری و تقلب را توضیح می)ای بیان دیگر، اخلاق حرفه

 دهد.الگوی مفهومی پژوهش را نشان می 1چنین، شکل شرح زیر است و هم توضیحات فوق، فرضیه چهارم به

های گزارشگری مالی را ای حسابداران، رابطه بین دینداری حسابداران و تقلباخلاق حرفهفرضیه چهارم: 

 دهد.توضیح می

 

 

 
 مدل مفهومی پژوهش -1شكل 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 شناسی پژوهشروش -4

 جامعه و نمونه آماری -4-1

های کل کشور مورد حسابداران کارشناس رسمی دادگستری شاغل در سطح مراکز استاندر این مطالعه، کلیه 

( خود کارشناسان متخصص در رشته 1گیرند. استفاده از نظر کارشناسان دو حسن دارد: بررسی قرار می

 هایتوان به عنوان بررسی و گواهی کار حسابداران در زمینه تقلب( از نظر آنان می2حسابداری هستند؛ 

ها به عنوان ناظر مستقل استفاده کرد. از آنجا که آمار رسمی از تعداد این گزارشگری، دینداری و اخلاق آن

باشد، تعداد جامعه آماری نامشخص فرض شده است. برای محاسبه حجم نمونه حسابداران در دسترس نمی
دست  نفر به 385فرمول حجم نمونه حدود توجه به این  در جامعه نامشخص از فرمول مورگان استفاده شد. با

منظور پرسشنامه به 400ها وجود نداشت، تعداد هایی که امکان برگشت آنآمد. با در نظر گرفتن پرسشنامه

 سازی پژوهش بین اعضای جامعه آماری توزیع شد.همسان

امه الکترونیکی نهای بیماری کرونا، پرسشها و با توجه به محدودیتتر پرسشنامهجهت توزیع راحت

ها با ارسال از طریق رایانامه، فضای مجازی و پست و پیگیری از طراحی و استفاده شد. با این حال، پرسشنامه
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های نفر به پرسشنامه پاسخ دادند که تعداد پاسخ 325ها جمعاً طریق تماس تلفنی نیز توزیع شد. در میان آن

پرسشنامه به علت کامل  13ده است. لازم به ذکر است تعداد پرسشنامه بو 312درست دریافتی و قابل تحلیل، 

های مورد استفاده برای انجام تحلیل بنابراین، مجموعاً تعداد پرسشنامه نبودن اطلاعات، کنار گذاشته شدند؛

 درصد بوده است(. 81پرسشنامه بوده است )ضریب پاسخگویی  312آماری در پژوهش حاضر، 

 

 متغیرهای پژوهش -4-2

 متغیر مستقل -4-2-1

عنوان ( دینداری به2020(؛ کای و شی )2010های گرولن و همکاران )در پژوهش حاضر، با توجه به پژوهش

شناسی و روانشناسی ابعاد متنوعی را در های جامعهشود. اندیشمندان حوزهنظر گرفته می متغیر مستقل در

سازی توجه به شرایط حسابداری ایران بومی ینداری باد اند. همچنین، پرسشنامهتعریف عملیاتی دینداری آورده

گویه(،  4گویه(، مناسکی ) 5شوند. بر این اساس، ابعاد دینداری در پژوهش حاضر دارای پنج بعد اعتقادی )می

 گویه( است. 3گویه( و شناختی ) 4گویه( احساسی ) 4پیامدی )

 

 متغیر وابسته -4-2-2

گرفته در  های صورتبزرگ در کشورهای خارجی و همچنین تقلب و اختلاسهای های مالی شرکترسوایی

تواند با توجه به نقش عنوان یک نگرانی مهم در حرفه حسابداری تبدیل شده است. این امر میایران به

بنابراین، از آنجایی که موضوع  تر شود و نقش حسابداران را به چالش بکشد؛گزارشگری مالی متقلبانه پررنگ

گائو و های لب، یک موضوع مهم و بروز در حرفه حسابداری است، لذا در پژوهش حاضر، همانند پژوهشتق

( از تقلب 2020(؛ سادگالی و بنابو )2018هانگ و همکاران )(؛ یان2017؛ آلین و همکاران )(2015همکاران )

 شود.عنوان متغیر وابسته استفاده میدر گزارشگری مالی به
 

 یانجیمتغیر م -4-2-3

؛ اعتمادی و (2018(؛ شاوور و شاوور )2015شارو و کلمنتس )های در پژوهش حاضر با توجه به پژوهش

ای عنوان متغیر میانجی استفاده شده است. اصول اخلاقی حرفهبه ایحرفه(، از اصول اخلاقی 1391همکاران )

اهداف حرفه حسابداری  جب تأمینهای حسابداری مشترک بوده و موی انجمنحسابداری که تقریباً در همه

ای اصول و ضوابط اخلاقی حرفه ای حسابداری ایران نیز به عنوانشود و از طرفی در آیین رفتار حرفهمی

ای نظر گرفتن متغیر میانجی، این است که اخلاق حرفه علت دراند. حسابداران مورد تأکید قرار گرفته

از اخلاق  مؤثرتر بیان شود،و  ترقیدق پژوهش حاضر تیماه کهی اینهای یک متغیر میانجی را دارد و براویژگی

 .استفاده شدمستقل و وابسته،  ریمتغ نیب رابطهنوع و تأثیر  حیتوض یبرای انجیم ریمتغعنوان یک ای بهحرفه
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 میانجی متغیر شود.میمستقل  ریوابسته و متغ ریرابطه متغواسطه بین است که  یریمتغ ،میانجی ریمتغ

مستقل ابتدا  ریمتغ بنابراین، دهد؛را مورد بررسی قرار میمستقل متغیر وابسته و  ریمتغ رابطه غیرمستقیم بین

)نمازی و  گذاردیوابسته تأثیر م ریبر متغ متغیر میانجیدهد و سپس یقرار م تأثیر تحترا  میانجی ریمتغ

گیرد تر مورد بررسی قرار میانتخاب این متغیر دقیق بنابراین، در حقیقت موضوع مورد بحث با (؛2016نمازی، 

ای بر رابطه بین ابعاد دینداری حسابداران و تقلب در گزارشگری مالی مورد تا تأثیر غیرمستقیم اخلاق حرفه

 مطالعه قرار گیرد.

 

 گیری متغیرهای پژوهشابزار اندازه -4-3

ترین شیوه گردآوری پرسشنامه استفاده شد که یکی از رایجها از روش آوری دادهدر پژوهش حاضر برای جمع

های پژوهش حاضر متشکل از پنج بخش است. بخش اول در خصوص اطلاعات است. در مجموع، پرسشنامه

دهندگان در ارتباط با پرسشنامه است. بخش گزاری از پاسخها و سپاسدهی، بدون نام بودن پاسخاطمینان

ها اطلاعاتی شناسی پژوهش است که مشتمل بر پنج پرسش است. این پرسشهای جمعیتدوم شامل پرسش

شوندگان را فراهم به جنسیت، وضعیت تأهل، میزان تحصیلات، رشته تحصیلی و تجربه کاری پرسش راجع

؛ برایان و 2015؛ کامپانت و دیوید، 2013های الگین و همکاران، کند. بخش سوم با توجه به پژوهشمی

ای در رابطه با دینداری حسابداران است که از پرسش تخصصی چند گزینه 20، شامل 2020همکاران، 

ها پاسخ های موجود به آنشده بر مبنای باورها و اعتقادات مذهبی خود و واقعیتدهندگان درخواستپاسخ

به ادبیات  های گزارشگری مالی است. در این راستا، با توجههای تقلبدهند. بخش چهارم مربوط به فعالیت

؛ کاناپیکن و 2014، 2؛ رزالی و ارشاد2013؛ دمرجیان و همکاران، 1999، 1پیشین و متون مربوط )بنیش

گیری سؤال برای اندازه 18( در زمینه تقلب گزارشگری استفاده شد. در این بخش تعداد 2015، 3گراندین
ای حسابداران است. به اخلاق حرفههای گزارشگری مالی بکار برده شد. در نهایت بخش پنجم مربوط تقلب

سنجد. در ای میسؤال است که میزان پایبندی آنان را نسبت به موازین اخلاق حرفه 20بخش پنجم شامل 

( 1391؛ اعتمادی و همکاران، 2002؛ ویلیامز، 1999سینگاپاکدی، این بخش از ادبیات پیشین و متون مربوط )

گیری هر سه متغیرهای دینداری، تقلب گزارشگری اده شد. برای اندازهای حسابداری استفدر زمینه اخلاق حرفه

گذاری پرسشنامه به ترتیب به ای لیکرت استفاده شده است. کلید نمرهای از طیف پنج گزینهو اخلاق حرفه

تعلق  5و  4، 3، 2، 1های های »کاملاً مخالفم«، »مخالفم«، »متوسط«، »موافقم« و »کاملاً موافقم« نمرهگزینه

 گیرد.می

 
1 Beneish 
2 Razali & Arshad 
3 Kanapickiene & Grundiene 
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شده و هدف را نظر تهیه مورد ها در راستای اهدافکه آیا سؤالجهت بررسی اعتبار محتوایی و بررسی این

مورد بررسی اولیه اساتید دانشگاه و چند متخصص های پرسشنامه کند، سؤالگیری میبه طور مناسب اندازه

الذکر، به منظوره انجام پیش آزمون توجه متخصصان فوقدر هر حوزه قرار گرفت. پس از انجام اصلاحات مورد 

های پایایی و روایی نفره از کارشناسان رسمی دادگستری، پخش شد و با توجه نتایج آزمون 30پرسشنامه بین 

سرانجام، پرسشنامه نهایی از طریق مرکز تحقیقات پژوهش . آن اصلاحات نهایی بر روی پرسشنامه انجام شد

 ها ارسال گردید.ی کارشناسان رسمی دادگستری در مراکز استانقوه قضاییه، برا

 

 های پژوهشیافته -5

 آماره توصیفی -5-1

دهندگان که شامل شناسی پاسخهای جمعیتسؤال عمومی مرتبط با ویژگی 5نامه پژوهش شامل پرسش

ان است. نتایج دهندگکاری پاسخ جنسیت، وضعیت تأهل، میزان تحصیلات، رشته تحصیلی و میزان تجربه

 منعکس شده است. 1دهندگان، در جدول شناختی پاسخهای جامعهآمده از تحلیل فراوانی ویژگیدستبه

نفر  312دهد که از بین نامه نشان میشناختی پرسشآمده از جدول فراوانی جامعهدستنتایج به

دهند درصد( تشکیل می 39مابقی را زنان )درصد را مردان و  61نفر، معادل  189نامه، دهندگان به پرسشپاسخ

درصد از  67چنین، دهنده برتری تعدادی مردان نسبت به زنان در موارد آزمودنی است. همکه نشان
دهد دهندگان نشان میدرصد مابقی مجرد هستند. بررسی مدارک تحصیلی پاسخ 33دهندگان متأهل و پاسخ

درصد دارای مدرک کمتر از لیسانس،  6برخوردارند که از این میزان که افراد مورد آزمون از سطح سواد بالایی 

درصد مابقی  18درصد از افراد دارای مدرک کارشناسی ارشد و  39درصد از افراد دارای مدرک لیسانس،  37

 7ها در رشته حسابداری، درصد از آن 77ها، بر اطلاعات دریافتی از آزمودنی دارای مدرک دکتری هستند. بنا

ها تحصیل درصد( در سایر رشته 13درصد در رشته حسابرسی و مابقی ) 3صد در رشته حسابداری مدیریت، در

کاری  گر این است که درصد از افراد دارای سابقهها بیانای آزمودنیاند. نهایتاً، بررسی میزان تجربه حرفهکرده

 باشد؛دهنده تجربه بالا و کافی افراد میسال را دارند که این نشان 20سال و بیشتر حتی بالاتر از  10تا 

 باشد.دهندگان مورد تأیید میبنابراین، با عنایت به موارد مذکور، صلاحیت کلی پاسخ

دهد. طبق نتایج این جدول، میانگین متغیر دینداری های پژوهش را نشان می، آماره توصیفی سازه2جدول 

ن در ارتباط با اصول و پایبندی به موازین دینی را نشان دهندگااست که نظر مثبت پاسخ 493/76برابر با 

است که نظر کارشناسان رسمی دادگستری  253/68های گزارشگری مالی برابر با دهد. میانگین متغیر تقلبمی

برای متغیر اخلاق  375/69دهد. میانگین گردد را نشان میرا در ارتباط با امور حسابداری که موجب تقلب می

ای به عنوان گر نظر کارشناسان در ارتباط با تأثیر مثبت اخلاق حرفهدر حسابداری است که بیانای حرفه

های ابعاد دینداری، های توصیفی زیرمجموعهدهد. همچنین، آمارهها را نشان میعاملی کاهنده برای تقلب
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؛ بعد مناسکی 557/19ای بدین صورت است که: میانگین بعد اعتقادی تقلب گزارشگری و اخلاق حرفه

های های تقلباست. مؤلفه 788/11و بعد شناختی  073/16؛ بعد احساسی 942/13؛ بعد پیامدی 131/15

های مدیریت و کمترین میانگین در ویژگی 548/20گزارشگری مالی دارای بیشترین میانگین در کنترل داخلی 

؛ 990/12استقلال  ؛060/15منافع با میانگین ای نیز، تضاد های اخلاق حرفهاست. در خصوص مؤلفه 166/14

های است. در نهایت، یافته 532/16و درستکاری با میانگین  423/15؛ رازداری 368/9ای حرفه مراقبت

وکار حرفه ای در کسبهای توصیفی دلالت بر تأثیرگذاری ابعاد دینداری و اخلاق حرفهآمده از آمارهدستبه

ذکر است که متغیرهای جدول  دهد. لازم بههای گزارشگری مالی را نشان میبهای تقلحسابداری بر مؤلفه

، با استفاده از روش مجموع پاسخ سؤالات برای هر متغیر بکار برده شده است )این روش برای تمامی متغیرها 2

 باشد(.به یک شکل می

 
 شناختیهای جامعهفراوانی ویژگی -1جدول 

سؤالشرح  درصد فراوانی شرح سؤال  درصد فراوانی 

 جنسیت

 % 39 123 زن

 رشته

 تحصیلی

% 77 240 حسابداری  

% 7 21 حسابداری مدیریت % 61 189 مرد  

% 3 10 حسابرسی % 100 312 مجموع  

 وضعیت
 تأهل

% 13 41 سایر % 33 103 مجرد  

% 100 312 مجموع % 67 209 متأهل  

 % 100 312 مجموع

کاریتجربه  

سال 5کمتر از   40 13 %  

 میزان
 تحصیلات

سال 10تا  5 % 6 19 کمتر از لیسانس  87 28 %  

سال 20تا  11 % 37 116 لیسانس  123 39 %  

سال 20بالاتر از  % 39 121 لیسانسفوق  62 20 %  

 % 18 56 دکتری
% 100 312 مجموع  

 % 100 312 مجموع

 های پژوهشگرمنبع: یافته
 

 های پژوهشآماره توصیفی سازه -2جدول 

 كمینه بیشینه انحراف معیار میانگین سازه

 دینداری

 12/ 00 25/ 00 351/3 557/19 اعتقادی

 00/6 20/ 00 020/4 131/15 مناسکی

 00/6 20/ 00 4/ 463 942/13 پیامدی

 7/ 00 20/ 00 205/4 073/16 احساسی
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 كمینه بیشینه انحراف معیار میانگین سازه

 5/ 00 15/ 00 348/3 788/11 شناختی

گزارشگری تقلب 

 مالی

 7/ 00 20/ 00 078/4 166/14 ویژگی مدیریت

 9/ 00 25/ 00 810/4 548/20 کنترل داخلی

 7/ 00 25/ 00 520/5 551/18 بازار و صنعت

 5/ 00 20/ 00 583/4 987/14 ویژگی عملیاتی

 ایاخلاق حرفه

 00/6 24/ 00 313/5 15/ 060 تضاد منافع

 5/ 00 20/ 00 314/4 990/12 استقلال

 4/ 00 15/ 00 125/3 9/ 368 ایمراقبت حرفه

 7/ 00 20/ 00 139/4 423/15 رازداری

 8/ 00 20/ 00 520/3 532/16 درستکاری

 48/ 00 100/ 00 354/18 493/76 دینداری دینداری

 40/ 00 90/ 00 242/18 253/68 تقلب گزارشگری تقلب گزارشگری

 40/ 00 96/ 00 19/ 364 375/69 ایاخلاق حرفه ایاخلاق حرفه

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 ضرایب بارهای عاملی -5-2

شوند که اگر این های یک سازه با آن سازه محاسبه میبارهای عاملی از طریق محاسبه مقدار ارتباط شاخص

های آن از شود، مؤید این مطلب است که واریانس بین سازه و شاخص 5/0مقدار برابر و یا بیشتر از مقدار 

گیری قابل قبول است )ریوارد مدل اندازهگیری آن سازه بیشتر بوده و پایایی در مورد آن واریانس خطای اندازه

های این است که اگر محقق پس از محاسبه بارهای عاملی بین سازه و شاخص ینجا(. نکته مهم در ا1998، وهاف
ها )سؤالات پرسشنامه( را اصلاح نموده و یا از مدل مواجه شد، باید آن شاخص 5/0آن با مقادیری کمتر از 

بوده حذف و  5/0ها کمتر از که بارهای عاملی آن یاز اجرای اولیه مدل، سوا لات تحقیق خود حذف نماید. بعد

، ضرایب بارهای عاملی مربوط به 3. جدول (1999هولاند، ) مدل جدید مجدداً مورد بررسی قرار گرفته است

 اند.، تمامی سؤالات مقدار مناسبی را اتخاذ کرده3دهد. با توجه به جدول هر سازه را نشان می

 
 های پژوهشضرایب بارهای عاملی سازه -3جدول 

 بارهای عاملی سازه متغیر بارهای عاملی سازه متغیر

 دینداری
IN2 73 /0 های تقلب

 گزارشگری مالی

ME1 79 /0 
ME2 70 /0 

IN3 71 /0 ME3 65/0 
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 بارهای عاملی سازه متغیر بارهای عاملی سازه متغیر

IN4 83 /0 ME4 75 /0 
IN5 63/0 ME5 73 /0 
IN6 66/0 ME6 80 /0 
IN7 84 /0 ME7 71 /0 
IN8 70 /0 ME8 73 /0 
IN9 66/0 ME9 86/0 
IN10 84 /0 ME10 79 /0 
IN11 86/0 ME11 77 /0 
IN12 56/0 ME12 84 /0 
IN13 83 /0 ME13 85 /0 
IN14 77 /0 ME14 82 /0 
IN15 73 /0 ME15 75 /0 
IN16 74 /0 ME16 80 /0 
IN17 79 /0 ME17 79 /0 
IN18 76/0 ME18 65/0 
IN19 84 /0 ME19 82 /0 
IN20 82 /0 ME20 83 /0 

 ایاخلاق حرفه

DE1 85 /0 

 ایاخلاق حرفه

DE10 86/0 
DE2 84 /0 DE11 73 /0 
DE3 75 /0 DE12 78 /0 
DE4 77 /0 DE13 76/0 
DE5 73 /0 DE14 82 /0 
DE6 75 /0 DE15 83 /0 
DE7 85 /0 DE16 82 /0 
DE8 70 /0 DE17 84 /0 
DE9 85 /0 DE18 83 /0 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 ضریب آلفای كرونباخ، پایایی تركیبی و روایی همگرا -5-3

است و  5/0و برای روایی همگرا  7/0، پایایی ترکیبی 7/0با توجه به اینکه مقدار مناسب برای آلفای کرونباخ 

توان مناسب اند، میمتغیرها مقدار مناسبی اتخاذ نمودهتمامی این معیارها در مورد  4های جدول مطابق با یافته

 بودن وضعیت پایایی و روایی همگرای پژوهش حاضر را مورد تأیید قرار داد.
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 های آلفای كرونباخ و پایایی تركیبی متغیرهای پژوهششاخص -4جدول 

 استخراجیمیانگین واریانس  ضریب پایایی تركیبی ضریب آلفای كرونباخ هاسازه

 0/ 620 870/0 0/ 867 دینداری

 0/ 648 0/ 767 770/0 های گزارشگری مالیتقلب

 573/0 870/0 0/ 869 ایاخلاق حرفه

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 در پژوهش های آزمون فرضیهمدل -5-4

عنوان دینداری بهدهد. های پژوهش را نشان می، ضریب رگرسیونی و مسیرهای مربوط به آزمون فرضیه2شکل 

در عنوان متغیر میانجی ای بهعنوان متغیر وابسته و اخلاق حرفههای گزارشگری مالی بهمتغیر مستقل؛ تقلب

دهنده رابطه میان متغیر مستقل و وابسته در عدم حضور متغیر میانجی نشان cگرفته شده است. مسیر  نظر
دهنده رابطه بین متغیر میانجی نشان bو میانجی و مسیر  دهنده رابطه میان متغیر مستقل، نشانaاست. مسیر 

حضور متغیر میانجی است. لازم دهنده رابطه میان متغیر مستقل و وابسته در نشان cو وابسته است. همچنین، َ

افزار آموس، نیاز به سه مدل میانجی، مدل مستقیم و مدل های پژوهش در نرمبذکر برای بررسی فرضیه

های مربوط به آن گزارش شد. مدل ها در پژوهش حاضر لحاظ گردید و یافتهت که این مدلغیرمستقیم اس

های گزارشگری مالی با حضور بین متغیرها بررسی شده است یعنی تأثیر دینداری بر تقلب روابطمیانجی، تمام 

مالی است، در های گزارشگری ای است. مدل مستقیم، تأثیر دینداری بر تقلبمتغیر میانجی اخلاق حرفه

ای و تأثیر اخلاق بر که سایر روابط حذف شده است. مدل غیرمستقیم، تأثیر دینداری بر اخلاق حرفهحالی

های گزارشگری مالی حذف شده است که تأثیر دینداری بر تقلبهای گزارشگری مالی است، درحالیتقلب

 (.1400زاده و همکاران، )راجی
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 های پژوهشفرضیهمدل  -2شكل 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 پژوهش های برازش مدلشاخص -5-5

های مربوطه سازگاری و توافق دارد. لذا در این منظور از برازش مدل این است که تا چه حد یک مدل با داده

های پژوهش اطمینان شود تا از سازگاری آن با دادهقسمت به ارزیابی برازش مدل مفروض پژوهش پرداخته می

 در نهایت پاسخ سؤالات پژوهش استنتاج گردد.حاصل گردد و 

CFI ای ها رابطهکند بین دادهشاخصی است که برازش مدل پیشنهاد شده به مدل مستقل )که فرض می

و در مدل  850/0، مدل مستقیم برابر 910/0در مدل میانجی برابر  CFIبنابراین، ؛ سنجندوجود ندارد( را می

و در  778/0، در مدل مستقیم برابر 832/0در مدل میانجی برابر  PNFIبت است. نس 909/0غیرمستقیم برابر 

ها نیز باشند، این اندازهو بالاتر قابل قبول می 7/0ینکه مقادیر ااست. با توجه به  832/0مدل غیرمستقیم برابر 

س مشاهده های بین همبستگی/ کوواریانماندهیباق، متوسط RMSEقبول مدل هستند. نمایانگر برازش قابل

به معنای  08/0باید کمتر از  RMSEAشده نمونه و مدل مورد انتظار برآورد شده از جامعه است. مقدار مناسب 

باشد. با توجه به سه مدل میانجی، مدل مستقیم و مدل غیرمستقیم، مقدار عددی برازش خوب مدل می
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RMSEA قبولی برخوردار است. همچنین، است و از برازش خوب و قابل 058/0و  075/0، 058/0یب به ترت

 844/0میانجی، مدل مستقیم و مدل غیرمستقیم مقدار عددی بین  با توجه به سه مدل IFIو  TLIمعیارهای 

شود که مدل پژوهش برازش ها این طور استنباط میاند. در نتیجه از تمامی شاخصرا کسب کرده 910/0تا 

تر های مستقیم و غیرمستقیم قویهای برازش مدل میانجی از مدلشاخصمطلوبی دارد. با توجه به نتایج فوق 

 است.
 

 های پژوهشهای برازش مدلشاخص -5جدول 

 برازش قابل قبول مدل غیرمستقیم مدل مستقیم مدل میانجی شاخص
2X 811/3070 835/4089 937/3080 2 df ≤ X2 ≤ 3 df 

DF 1536 1538 1537 - 

CMIN/DF 964 /1 600 /2 969 /1 1 > X2/df > 5 

CFI 910/0 849/0 909/0 90 /0  ≤ CFI 

TLI 906 /0 844/0 906 /0 90 /0  ≤ TLI 

IFI 910/0 851/0 910/0 90 /0  ≤ IFI 

PNFI 832/0 778/0 832/0 50 /0  ≤ PNFI 

RMSEA 058/0 075/0 058/0 RMSEA > 1/0  

 های پژوهشگرمنبع: یافته
 

 

های گزارشگری مالی تأثیر منفی و معناداری دارد. با توجه به دینداری حسابداران بر تقلب فرضیه اول:

 -483/0برابر با  های گزارشگری مالیضریب رگرسیونی تأثیر متغیر دینداری حسابداران بر تقلب 6جدول 

از معنادار بودن این باشد که نشان می -098/15باشد، همچنین مقدار ناحیه بحرانی برای این ضریب برابر می

وجود دارد. به طور کلی نتایج حاصله از برآورد  c ی مسیربه عبارتدهد. درصد را می 5ضریب در سطح خطای 

 منفیرا به طور  گرفته در گزارشگری مالی های صورتتقلب ،مدل، حاکی از آن است که دینداری حسابداران

های گزارشگری مالی ایش دینداری حسابداران میزان تقلبیعنی، با افز؛ دهدیتحت تأثیر قرار معناداری و م

 توان متصور بود.حسابداران کاهش خواهد یافت و بر حالت عکس این رابطه را می

 6ای تأثیر مثبت و معناداری دارد. با توجه به جدول دینداری حسابداران بر اخلاق حرفهفرضیه دوم: 

باشد، همچنین مقدار ناحیه بحرانی می 366/0ی برابر با احرفهق ضریب رگرسیونی تأثیر متغیر دینداری بر اخلا

درصد و وجود  5دار بودن این ضریب در سطح خطای باشد که نشان از معنامی 348/12برای این ضریب برابر 

ی احرفهاخلاق  ،است. به طور کلی نتایج حاصله از برآورد مدل، حاکی از آن است که دینداری a مسیر 
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ی آنان احرفهدهد و بین دینداری حسابداران و اخلاق یدار تحت تأثیر قرار مارا به طور مثبت و معن حسابداران

 یابد.ای افزایش مییعنی با افزایش دینداری، اخلاق خوب و حرفه؛ رابطه مستقیمی وجود دارد

معناداری دارد. با های گزارشگری مالی تأثیر منفی و ای حسابداران بر تقلباخلاق حرفهفرضیه سوم: 

های گزارشگری مالی برابر ای حسابداران بر تقلبضریب رگرسیونی تأثیر متغیر اخلاق حرفه 6توجه به جدول 

دار باشد که نشان از معنامی -374/3باشد، همچنین مقدار ناحیه بحرانی برای این ضریب برابر می -430/0

دارد. به طور کلی نتایج حاصله  وجودنیز   bمسیر  درصد است. همچنین 5بودن این ضریب در سطح خطای 
و  منفیرا به طور های گزارشگری مالی تقلب ،ی حسابداراناحرفهاز برآورد مدل، حاکی از آن است که اخلاق 

 دهد و رابطه این دو متغیر دارای رابطه عکس با یکدیگر هستند.یتحت تأثیر قرار م ادارمعن

های گزارشگری مالی حسابداران، رابطه بین دینداری حسابداران و تقلبای اخلاق حرفهفرضیه چهارم: 

( در سطح -58/0های گزارشگری مالی )دهد. در مدل میانجی، اثر دینداری حسابداران بر تقلبرا توضیح می

های دهد که دینداری بر تقلب(. در حقیقت، این نتایج نشان می’cخطای زیر پنج درصد معنادار است )مسیر 

دهد.  به عبارتی، متغیر مستقل باشد و آن را کاهش میگزارشگری مالی در حضور اخلاق است که اثرگذار  می

توان نتیجه گرفت که اخلاق بنابراین می گذارد )مدل میانجی(؛در حضور متغیر میانجی بر وابسته اثر می

های گزارشگری مالی را ی حسابداران و تقلبای به عنوان متغیر میانجی )از نوع جزئی( رابطه بین دیندارحرفه

 دهد.توضیح می
 

 نتایج آزمون فرضیه -6جدول 

 مسیر
متغیر 

 مستقل

متغیر 

 وابسته

 مدل غیرمستقیم مدل مستقیم مدل میانجی
 نتیجه

 معناداری ضریب معناداری ضریب معناداری ضریب

C عدم رد - - 000/0 - 0/ 48 - - تقلب دینداری 

A عدم رد 000/0 0/ 29 - - 000/0 36/0 اخلاق دینداری 

B عدم رد 000/0 - 0/ 34 - - 001/0 - 0/ 43 تقلب اخلاق 

c´ 000/0 - 0/ 58 تقلب دینداری - - - - 
میانجی 

 جزئی

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 استحكام نتایج -5-6

های گیری مدل میانجی اخلاق در رابطه بین دینداری حسابداران و تقلبهمچنین، جهت تائید مجدد و اندازه

به عنوان رابط بین  متغیر میانجیگزارشگری مالی، از آزمون سوبل استفاده گردید. با استفاده از آزمون سوبل، 

یزان رابطه متغیرهای مستقل و وابسته را گیرد و به صورت جداگانه ممتغیر مستقل و متغیر وابسته قرار می
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های تقلب« و »دینداری« در رابطه »ایاخلاق حرفهمتغیر »حاضر  پژوهشدهد. در قرار می تأثیر تحت

 از طریق متغیر X متغیر مستقل ،های میانجیهای دارای فرضیه« نقش میانجی دارد. در پژوهشگزارشگری

Me روی متغیر وابسته Y گذاردتأثیر می. 

 

𝑍 − 𝑉𝑎𝑙𝑢𝑒 =
𝑡 − 𝑣𝑎𝑙𝑢𝑒 𝑎 ∗ 𝑡 − 𝑣𝑎𝑙𝑢𝑒 𝑏

√(𝑡 − 𝑣𝑎𝑙𝑢𝑒 𝑎)2 + (𝑡 − 𝑣𝑎𝑙𝑢𝑒 𝑏)22
 

(1) 

 طبق این فرمول: 

t-value a: مقدار آماره مسیر میان متغیر مستقل و میانجی؛ 

 t-value b : .مقدار آماره مسیر میان متغیر میانجی و وابسته است 

دار است که نشان و معنی -254/3دست آمده از این آزمون، مقدار عدد آزمون برابر با  های بهبر اساس یافته

 ای حسابداران را دارد.از تأیید مدل و نقش میانجی اخلاق حرفه
 

 گیریبحث و نتیجه -6

گذاران، گیری اقتصادی توسط مدیران، سرمایهین منابع اطلاعاتی جهت تصمیمترگزارشگری مالی یکی از مهم

صورت صحیح و درست در اختیار که این اطلاعات ممکن بهاعتباردهندگان و سایر ذینفعان است. از آنجایی 

د که به شوتقارن اطلاعاتی ایجاد میکنندگان عدمکنندگان قرار نگیرد، بین مدیران و سایر استفادهاستفاده

دهد تا در تهیه و گزارش اطلاعات، از اختیار خود در جهت منافع شخصی کنندگان اطلاعات اجازه میتهیه

رو پژوهش حاضر به بررسی موضوع دینداری در بین حسابداران و کارشناسان رسمی استفاده نمایند. از این 

های ترین مسائل و دغدغهلی یکی از مهمحسابداری پرداخت. با توجه به اینکه موضوع تقلب در گزارشگری ما

های مالی است، در این پژوهش با استفاده از پرسشنامه ابعاد دینداری، باور و اعتقاد کنندگان از صورتاستفاده

های گریز و تقلب در گزارشگری مالی مورد دینی حسابداران مشخص گردید و سپس، اثر این باورها روی راه
عنوان یک متغیر میانجی بر این رابطه ای حسابداران هم بهن، اصول اخلاق حرفهآزمون قرار گرفت. همچنی

 توضیح داده شد.

های گزارشگری مالی تأثیر منفی های حاصل از فرضیه اول نشان داد که دینداری حسابداران بر تقلبیافته

این است که با افزایش سطح دینداری گر های فرضیه اول در نگاه اول بیانطور کلی یافتهو معناداری دارد. به

کند. ها در گزارشگری مالی کاهش پیدا میهای دینی، میزان تقلبو پایبندی بیشتر حسابداران به آمیزه

کنندگان از تواند مکانیزمی برای کاهش تضاد بین استفادهتر، هنجارهای دینی و دینداری میای دقیقگونهبه

ارتکاب تقلب باشد. همچنین اگر نظارت بیرونی بر فرآیند گزارشگری  های مالی و مدیران در جهتصورت

ها عنوان مکانیزمی برای نظارت بر رفتار گزارشگری شرکتتوانند بهها کم باشد، عوامل دینداری میشرکت



  و همکاران خوشبخت لیاسماع /    يمال يگزارشگر يهاحسابداران و تقلب يااخلاق حرفه ،ينداريد      248

 
 های حسابداری مالی و حسابرسیپژوهش
 1401بهار  /53 پیاپی /14 ۀدور

 هایی است کهتوان بیان نمود که سطح باور دینی و دینداری حسابداران یکی از راهرو میعمل کنند. از این 

دهنده این است که اعتقادات های پژوهش نشانآفرین باشد. همچنین، یافتهها ارزشتواند برای شرکتمی

های بنابراین یافته های گزارشگری مالی دارد؛معنوی و سطح دینداری حسابداران نقش مهمی در کاهش تقلب

(؛ 1395اسی و حسنی )(؛ سپ2020(؛ کای و شی )2009های کپلن و همکاران )پژوهش حاضر با یافته

 ( منطبق است.1391پورحیدری و بذرافشان )

ای آنان تأثیر مثبت و های حاصل از فرضیه دوم نشان داد که دینداری حسابداران بر اخلاق حرفهیافته

دهنده این است که با افزایش سطح دینداری حسابداران، عمل به اصول اخلاقی معناداری دارد. این یافته نشان

ای با یکدیگر رابطه مثبت و معناداری شود و دو متغیر دینداری و اخلاق حرفهای بیشتر میحرفهدرست و 

تواند فضایی مناسب را برای تر کردن و ارج نهادن به اصول اخلاقی در کار، میبنابراین،  مدیریت با پررنگ دارد؛

ها را به خود، گزارشگری و انجام فعالیتای نظر گرفتن اخلاق حرفه ها با دروجود آورد تا آن حسابداران به
(؛ شارو و 2010های گرولن و همکاران )های پژوهش حاضر با یافتهبنابراین یافته ای مناسب انجام دهند؛گونه

 ( همسو است.1399(؛ رضازاده و همکاران )2015کلنتس )

رشگری مالی دارای تأثیر های گزاای بر تقلبهای حاصل از فرضیه سوم نشان داد که اخلاق حرفهیافته

ای با تقلب رابطه های فرضیه سوم، این بدان معناست که اخلاق حرفهمنفی و معناداری است. با توجه به یافته

توان شاهد کاهش یعنی با افزایش تعهد اخلاق و رعایت اصول اخلاقی حسابداران، می عکس و غیرمستقیم دارد؛

های گزارشگری ای تأثیر معناداری بر تقلباین امر که اخلاق حرفههای مالی بود. دلیل های صورتدر تقلب

ای عاملی مهم و تأثیرگذار بر رفتار حسابداران و مدیران در محیط تواند این باشد که اخلاق حرفهدارد، می

د شود که به نفع واحای منجر به رفتار مثبتی میبه عبارت دیگر، سطح بالاتر اخلاق حرفه واحد تجاری است؛

پی دارد. به همین دلیل حسابدارانی که سطح  های گزارشگری را درتجاری است و در نتیجه کاهش تقلب

زنند و این شود، دست میهایی که منجر به آسیب شرکت میای بالاتری دارند، کمتر به فعالیتاخلاق حرفه

کن کردن تقلب و حفاظت از حرفه منظور ریشهای بالا بهدیدگاه وجود دارد که حسابداران دارای اخلاق حرفه

های شاوور های پژوهش حاضر با یافتهبنابراین یافته در جامعه با احتمال بالاتری تقلب را گزارش خواهند کرد؛
(  منطبق 1391(؛ اعتمادی و همکاران )1395(؛ نمازی و ابراهیمی )2017(؛ آلین و همکاران )2018و شاوور )

 است.

عنوان یک متغیر میانجی بر رابطه بین ای بهفرضیه چهارم نشان داد که اخلاق حرفههای حاصل از یافته

های فرضیه چهارم، در حقیقت، های گزارشگری مالی تأثیرگذار است. بر مبنای یافتهدینداری حسابداران و تقلب

ی اگر منجر به اخلاق اما بر اساس نتایج پژوهش، دیندار روی کاهش تقلب تأثیر دارد؛ در نگاه اول دینداری بر

تر، یعنی حسابداران دیندار، تقلب طور واضحها در گزارشگری مالی را کاهش دهد. بهتواند تقلببهتر بشود، می

بردن سطح  دهند که این دینداری منجر به بالاهایی تقلب کمتر انجام میشوند، بلکه آنکمتری را مرتکب نمی

شوند. به بیان د. حسابداران با اخلاق بیشتر تقلب کمتری را مرتکب میها شده باشای در آناصول اخلاق حرفه
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بنابراین  دهند؛ها رشد نکرده است، تقلب بیشتری انجام میدیگر، حسابداران دینداری که اخلاق در آن

(؛ 2010(؛ گرولن و همکاران )2018(؛ شاوور و شاوور )2020های کای و شی )های پژوهش حاضر با یافتهیافته

 ( همسو است.1395(؛ نمازی و ابراهیمی )1399اقری راغب و همکاران )ب

های پژوهش، از آنجا که سطح دینداری و اخلاقی مدیران و حسابداران، عاملی مهم در بروز بر مبنای یافته

شود، به سازمان بورس اوراق بهادار، مسئولان های گزارشگری مالی محسوب میرفتاری صادقانه و کاهش تقلب

های آموزشی، بسترهای لازم شود که با برگزاری کارگاههای حسابداری پیشنهاد میاجتماعی و انجمن-هنگیفر

های دینی و اخلاقی حسابداران شرکت فراهم آورند. همچنین، مدیران با ایجاد فضایی را در جهت ارتقای آموزه

ای را در واحد تجاری گسترش دهند حرفه های انسانی، اصول اخلاقاعتماد و ارج نهادن به ارزشمناسب و قابل

ها، به ها و شرکتها رواج دهند. همچنین، جهت استخدام افراد در سازمانو فرهنگ درستکاری را در شرکت

ها شود تا فقط به ظاهر دیندار بودن فرد توجه نکنند، بلکه به اخلاق آنمدیران و مسئولان مربوطه پیشنهاد می
شود تا علاوه بر دانش فنی لازم در حوزه حسابداری، قضاییه و دادگستری پیشنهاد می هم توجه نمایند. به قوه

 ای در حوزه حسابداری را در نظرات کارشناسانه خود اعمال نمایند.های اخلاقی، اخلاق حرفهکارگاه با برگزاری
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Abstract 
The purpose of this paper is to investigate the effect of religiosity on financial reporting fraud by 
emphasizing the mediating role of accountants' professional ethics in Iran. The research variables 
were measured through a questionnaire. For this purpose, 400 questionnaires were distributed 
among the members of the official experts of accounting and auditing justice throughout Iran. 
Finally, 312 items were accepted for analysis. Structural equation modeling (SEM) was used to test 
the hypotheses and Amos software was used for analysis. Findings showed that the religiosity of 
accountants has a negative and significant effect on financial reporting fraud and has a positive and 

significant effect on the professional ethics of accountants. Also, religiosity causes accountants to 
have a higher level of ethics, and this higher level of ethics is an effective factor in reducing 
financial reporting fraud by accountants, which shows the professional ethics of accountants, 
explains the relationship between their religiosity and reporting fraud. 
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